Ia adalah anak dari pemimpin bangsa Mongol, yang dalam sejarah bernama Yesugey Ba'atur (wafat pada tahun 1175 M).

Setelah Dinasti Samaniyah runtuh, Samarkand dan Bukhara jatuh ke tangan Dinasti Saljuk Sanjar, yang akhirnya dihancurkan oleh pasukan Mongol di bawah pimpinan Jenghis Khan (pada tahun 616 H atau 1220M Selama 500 tahun selanjutnya, sejarah keduanya menyedihkan. Kebangkitan terjadi pada masa pemerintahan Timur Lenk (pada tahun 771 H atau 1369 M), seorang penguasa Transoxiana (Samarkand dijadikan ibu kota).

Kota Bukhara di Samarkand, yang di dalamnya terdapat makam Bukhari, salah seorang perawi hadits yang termasyhur, dihancurkan. Sedangkan, Balkh dan kota-kota lain yang memiliki peradaban Islam yang tinggi di Asia Tengah juga tidak luput dari penghancuran.

Sedangkan, anak-anaknya yang lain, yakni Juchi dan Chagatay, merebut wilayah Sungai Sir Darya Bawah dan Khawarizm.

Ketika kondisi fisiknya melemah, Jenghis Khan membagi wilayah kekuasaannya menjadi empat bagian, yang diserahkan kepada keempat anaknya, sebelum ia meninggal dunia pada tahun 624 H atau 1227 M yaitu Juchi, Chagatay, Ogotay, dan Toluy (Aen, 2008:179). *Pertama*, adalah Juchi anak sulungnya menduduki wilayah Siberia bagian Barat dan Stepa Qipchaq termasuk juga Khawarizm. Sebelum ia dapat memimpin wilayah tersebut ia meninggal Dunia sebelum Jenghis Khan.